
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AMBIENTAL

RAFAEL CURY SADOCK DE FREITAS

TRATAMENTO DE EFLUENTES ORIUNDOS DA LAVAGEM DE VEÍCULOS 

DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS 



ii

Rio de Janeiro – RJ

Fevereiro de 2013

RAFAEL CURY SADOCK DE FREITAS 

TRATAMENTO DE EFLUENTES ORIUNDOS DA LAVAGEM DE VEÍCULOS 

DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS 

                 Dissertação apresentada ao Programa de Pós-Graduação

                 em  Engenharia  Ambiental  da  Universidade  Federal  do

                Rio  de  Janeiro  como   requisito  parcial  à  obtenção  do

                 título de Mestre em Engenharia Ambiental

Orientador:

Magali Christe Cammarota, D.Sc.
[...]
17% de Al2O3 solúvel em água. É disponível em pedra, em pó ou em soluções 

concentradas.

• Cloreto Férrico [FeCl3] - é apresentado como uma solução aquosa de caráter 

ácido e coloração castanho-escura. Contém cerca de 40% em peso do Cloreto 

Férrico  (produto químico  inorgânico  de fórmula  FeCl3.6H2O).  A preparação 

industrial  do  Cloreto  Férrico  é  feita  através  da  reação  de  materiais  ferrosos 

selecionados (minério de ferro, limalha ou sucata de aço-carbono) com ácido 

clorídrico e/ou cloro. Pode também ser preparado a partir de soluções ácidas de 

íons de ferro, por oxidação com cloro. A acidez do cloreto férrico é necessária 

para  manter  em  solução  os  íons  de  Fe  III,  responsáveis  pelo  caráter 

coagulante/oxidante do produto.

• Sulfato Ferroso [FeSO4.7H2O] -  pó cristalino verde claro ou cristais  verde-

azulados,  inodoros,  de sabor  adstringente,  eflorescentes  ao ar  seco.  Oxida-se 

rapidamente em contato com ar úmido, formando sulfato férrico básico amarelo-

amarronzado. 



20

Entre as dificuldades que se podem apresentar em um processo de floculação 

estão:  formação de flocos pequenos de baixa velocidade de sedimentação;  formação 

muito  lenta  dos  flocos;  flocos  frágeis  que  se  fragmentam  no  processo  de 

condicionamento  (das  lamas);  e  formação  de  microflocos  que  passam  através  dos 

filtros. Para eliminar estas dificuldades e obter flocos grandes e bem formados de fácil 

sedimentação  utilizam-se  substâncias  e  procedimentos  muito  variados.  Segundo 

Trindade e Manuel (2006), os mais utilizados são:

• Oxidantes: como a percloração, que em parte oxida a matéria orgânica e 

rompe  as  ligações  nos  colóides  naturais,  ajudando  posteriormente  para  uma 

melhor floculação.

• Adsorventes: as águas muito coradas e de baixa mineralização em que os 

flocos de alumínio ou ferro possuem muito baixa densidade, coagulam muito 

bem ao adicionar-se argila, que adsorve essas substâncias e origina flocos mais 

pesados  e  de fácil  sedimentação.  Outros  adsorventes  muito  usados  são a  cal 

pulverizada, sílica em pó e o carvão ativado.

• Sílica Ativada: Alguns compostos inorgânicos podem ser polimerizados 

em água para formar polímeros floculantes inorgânicos. Este é o caso da sílica 

ativada, que apresenta uma elevada eficiência como auxiliar do tratamento com 

sulfato de alumínio.

• Polieletrólitos: São polímeros orgânicos com carga elétrica. Inicialmente 

usaram-se os de origem natural  como a celulose e gomas de polissacarídeos. 

Atualmente,  emprega-se  uma  grande  variedade  de  polieletrólitos  sintéticos. 

Podem  atuar  isoladamente  ou  como  coadjuvantes  para  floculação.  Os 

polieletrólitos podem classificar-se em: a) Catiônicos: carregados positivamente; 

b) Aniônicos: carregados negativamente;  c) não iônicos: não são polieletrólitos 

em  sentido  estrito  ainda  que  exibam  em  solução  muitas  das  propriedades 

floculantes dos anteriores.



21

Para o processo de floculação, os produtos mais utilizados são: 

• Policloreto de Alumínio (PAC) - tem o processo de produção baseado na 

reação do ácido clorídrico com alumina hidratada,  sob temperatura e pressão, 

sendo a solução em seguida resfriada e filtrada. O PAC é um sal de alumínio 

pré-polimerizado com pontes de oxigênio entre os alumínios. O PAC apresenta 

vantagens  na  floculação  em  relação  aos  demais  floculantes  (PAVANELLI, 

2001).

• Polímeros  Acrilamida  [C3H5NO]  –  a  acrilamida  é  um  intermediário 

químico  que  apresenta-se  como  um  sólido  cristalino  de  cor  branca,  usado 

principalmente na fabricação de polímeros que podem ser modificados para usos 

específicos, como aditivos para o tratamento da água e efluentes.

2.3.5.  Tratamento  de  efluentes  da  lavagem  de  caminhões  de  coleta  e 

transporte de RSD

   

Os  sistemas  de  tratamento  de  efluentes  são  baseados  na  transformação  dos 

poluentes dissolvidos e em suspensão em gases inertes e/ou sólidos sedimentáveis para 

a posterior separação das fases sólida/líquida. Sendo assim, se não houver a formação 

de gases inertes ou lodo estável, não se pode considerar que houve tratamento. A Lei de 

Lavoisier,  sobre a  conservação da matéria,  é  perfeitamente  aplicável,  observando-se 

apenas que ao remover as substâncias ou materiais dissolvidos e em suspensão na água 

estes sejam transformados em materiais estáveis ambientalmente. A poluição não deve 

ser transferida de forma e lugar. É necessário conhecer o princípio de funcionamento de 

cada operação unitária utilizada, bem como a ordem de associação dessas operações que 

definem os processos de tratamento (GIORDANO 2003).

Os efluentes gerados na lavagem de caminhões de resíduos sólidos apresentam 

elevado potencial poluidor, havendo necessidade de um tratamento adequado antes de 

seu descarte no ambiente. No entanto, a literatura sobre este tema é escassa, tendo sido 

encontrado um único trabalho de pesquisa relacionado ao tratamento deste efluente.



22

Fonseca (2006) caracterizou efluentes do processo de lavagem de caminhões de 

coleta de RSD e constatou, pelos resultados do monitoramento da estação, uma grande 

flutuação nos valores dos parâmetros avaliados, ressaltando a elevada concentração de 

material  particulado,  o  que  dificulta  sua  degradação.  Pela  relação  DBO/DQO  do 

efluente  bruto  (em geral,  menor  que  0,5),  verificou-se  a  dificuldade  de  degradação 

biológica, conforme demonstrado na Tabela 2.7.

Tabela 2.7 – Relação DBO/DQO no tanque de equalização. Fonte: Fonseca (2006).

No  estudo  conduzido  por  Fonseca  (2006),  cujos  objetivos  eram  analisar  a 

eficiência da ETE da empresa e adequar o efluente tratado aos limites da legislação, o 

mesmo concluiu que a ETE em questão apresentava baixo desempenho. Na adequação 

da ETE, utilizaram-se os processos de clarificação química (utilizando cloreto férrico) e 

lodos ativados (processo biológico). O melhor resultado obtido com cloreto férrico foi 

com uma concentração de 300 mg/L, porém a redução de DQO ficou entre 35,7% e 

73%, com valor médio de 54%. Apenas com a clarificação, não foi possível atingir os 

padrões exigidos pela legislação (DQO máxima = 200 mg/L). O efluente só conseguiu 

alcançar  os  padrões  exigidos  pela  legislação, quando  utilizou-se  o  processo  de 

clarificação química combinado com o lodo ativado, conforme demonstrado na Tabela 

2.8.

Em  vários  estudos  relativos  à  tratabilidade  do  lixiviado  de  aterros,  os 

pesquisadores têm investigado uma série de diferentes opções de tratamento incluindo 

métodos de tratamento químico, físico-químico e biológico. Alguns desses métodos são: 

tratamento  químico  (processos  envolvendo  hidrólise  enzimática  e  hidrólise  ácida); 

tratamentos  físico-químicos  (usando-se  materiais  como  cal,  cloreto  férrico,  sulfato 

férrico  e  carvão  ativado,  entre  outros);  e  tratamento  biológico  aeróbio  e  anaeróbio 

(Cook e  Foree,  1974;  Boyle  e  Ham,  1974;  Cameron e  Koch,  1980;  Schalch,  1984; 

Comlurb/Feema, 1984; Kennedy et al., 1988; Iza et al., 1991; Imai et al., 1995;). Os 



23

vários  métodos  apresentados  oferecem  vantagens  e  desvantagens  que  devem  ser 

avaliadas quando da escolha da técnica de tratamento mais adequada.

Tabela 2.8 – Eficiência de redução de DQO após o tratamento físico-químico e 

biológico. Fonte: Fonseca (2006).

A eficiência do processo físico-químico de coagulação/floculação com diversos 

agentes coagulantes foi avaliada para o tratamento do lixiviado gerado no Aterro de 

Gramacho (Duque de Caxias  –  RJ).  Diferentes  dosagens  de coagulante  e  diferentes 

valores  de  pH  foram  testados  (Cammarota  et  al.,  1994).  O  tratamento  se  mostrou 

relativamente eficaz (remoções de DQO de 43 a 47%) com cloreto férrico (FeCl3.6H2O) 

como agente coagulante a um valor de pH de 4,0 e dosagem de 400-500 mg/L, o que 

demanda elevado consumo do agente coagulante,  além de problemas de corrosão do 

material de construção dos reatores e bombas e de formação de espuma (formada pela 

liberação de CO2 a partir de carbonatos e bicarbonatos presentes no chorume, com pH 

ácido).

Silva et al. (2000), em seus ensaios de coagulação com uma dosagem de cloreto 

férrico de 1500 mg/L, removeram 57% da DQO do lixiviado em pH 5. Cheibub (2009) 



24

constatou  a  efetividade  da  coagulação/floculação  seguida  de  decantação  como 

tratamento primário de lixiviado de aterro sanitário  estabilizado,  removendo 50% de 

DQO, em condições de pH 4,0 e 1228 mg/L de cloreto férrico. Nagashima et al. (2009) 

desenvolveram estudos envolvendo as etapas de coagulação/floculação e decantação, 

com pH 6,5 e 2250 mg/L do coagulante à base de tanino. Os autores obtiveram 38% de 

remoção de DQO, 37% para cor aparente e 30% para turbidez. Segundo Castilho Jr. et 

al. (2010), alguns estudos envolvendo o processo de coagulação/floculação demonstram 

boa eficiência na redução da carga poluente, entre outros parâmetros.

Knupp  et  al.  (2009)  conduziram  experimentos  em  escala  de  bancada  em 

equipamento Jar Test. O lixiviado foi tratado com Al2(SO4)3 na faixa de concentração de 

1 a 15 g/L e com FeCl3 na faixa de 0,5 a 6 g/L. Os resultados obtidos antes e após o 

tratamento  indicaram  que  o  coagulante  FeCl3 foi  mais  eficiente  na  remoção  dos 

contaminantes  que  o  coagulante  Al2(SO4)3.  O  primeiro  apresentou  eficiências  de 

remoção  de  DQO de  73% a  93%;  enquanto  o  último  de  82% a  92%.  Tempos  de 

sedimentação de 1 e 2 h foram mais  adequados para o tratamento com Al2(SO4)3 e 

FeCl3, respectivamente.

Coelho et al. (2002) obteve eficiência de remoção de DQO entre 15% e 52% 

com concentrações de coagulantes que variaram entre 500 e 4500 mg/L. A melhor faixa 

de pH para o processo esteve entre  os  valores  de 7 e  8.  As maiores  eficiências  de 

remoção de DQO foram observadas com o aumento da concentração de coagulante para 

4500 mg/L.

Canepa et al. (2008) trabalharam com misturas de coagulantes e os coagulantes 

tradicionais [Al2(SO4)3 e cloreto férrico] em cinco concentrações diferentes (75, 150, 

225,  300  e  375  mg/L),  com o  lixiviado  sob  agitação  de  25  rpm por  25  min  para 

promover a formação dos flocos. Os coagulantes puros (sulfato de alumínio e cloreto 

férrico)  apresentaram maiores  níveis  de  remoção  de  DQO que qualquer  mistura  de 

coagulantes, na faixa de pH entre 7,0 e 7,5.



25

2.4. A ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE EFLUENTES ESTUDADA

No sistema estudado, o efluente oriundo da lavagem de caminhões de coleta e 

transporte de RSD passa por um tratamento físico-químico que emprega uma elevada 

quantidade  de produtos químicos,  independente  das  características  apresentadas  pelo 

efluente gerado.

A  empresa  estudada  presta  serviços,  entre  outros,  de  coleta  e  transporte  de 

resíduos sólidos domiciliares, e possui, em suas instalações, um lavatório, com quatro 

boxes, para higienização de sua frota de veículos. Neste processo, necessita de cerca de 

45 m³/dia de água para lavagem diária de toda sua frota.

 

Tendo em vista a quantidade necessária de água,  sua escassez,  a consciência 

ecológica, a política ambiental da empresa e a visão sustentável, a mesma capta todo o 

efluente  gerado  na  higienização  de  sua  frota  e  o  encaminha  até  sua  Estação  de 

Tratamento  de Efluentes  (ETE)  localizada  ao lado  dos  lavatórios.  Posteriormente,  a 

empresa reaproveita a água tratada, que retorna para uma nova lavagem.

A primeira etapa do tratamento consiste em um gradeamento e uma caixa de 

retenção de sólidos grosseiros – caixa de areia (conforme apresentado na Figura 2.2) 

com volume e dimensões calculados para permitir que, ao passar por estas unidades, 

partículas  de  areia  e  outros  sólidos  grosseiros  sejam  retidos,  evitando  depósitos 

indesejáveis nos compartimentos posteriores de tratamento.

Figura 2.2 – (A) Gradeamento e (B) caixa de retenção de sólidos grosseiros da ETE em 

estudo.

(A)

(B)



26

A saída desta caixa se faz por uma tubulação de PVC com diâmetro de 200 mm 

até  as  caixas  separadoras  de  óleos  e  graxas  –  O&G (Figura  2.3).  Por  diferença  de 

densidade, os óleos e graxas são separados e conduzidos a uma caixa de gordura, onde a 

limpeza é realizada semanalmente por uma empresa devidamente licenciada pelo INEA.

O líquido,  já separado dos óleos e graxas, passa por um medidor  de vazão - 

Calha Parshall (Figura 2.3) e, em seguida, por diferença de nível, é conduzido a uma 

caixa de transferência. A transferência deste líquido é feita por uma bomba centrífuga 

submersa  de  5 hp com acionamento  automático,  sendo o mesmo transferido  para o 

primeiro  reservatório  suspenso  através  de  um  tubo  flexível  de  polietileno  de  alta 

densidade (PEAD) com diâmetro de 50 mm. Este reservatório possui uma capacidade 

de armazenamento de 9.000 litros ou 9 m³ (Figura 2.3).

Figura 2.3 – (C) Caixas separadoras de óleos e graxas, (D) Calha Parshall, (E) Tanque 

de coagulação, (F) Tanque de floculação e (G) Tanque de sedimentação da ETE em 

estudo.

(C) (D)

(E) (F) (G)



27

Antes que o processo físico-químico de tratamento tenha início, o pH é ajustado, 

com hidróxido de sódio (NaOH), para valores entre 6,0 e 7,0. Após o ajuste do pH, 

inicia-se o processo de coagulação, no qual são adicionados 50 litros de Cloreto Férrico 

(FeCl3 –  QUIMIFACTOR,  99%  de  pureza)  a  5%  (m/v)  em  cada  batelada.  Na 

coagulação,  cada batelada  tem duração de 15 minutos.  Nesta  etapa,  o  reagente  será 

misturado ao efluente através de uma bomba centrífuga de 2 hp  para  transferência, 

instalada  ao pé do reservatório.  A mistura  é  realizada por um agitador  instalado no 

reservatório, com rotação de 120 rpm (rotações por minuto).

A floculação é a etapa seguinte, onde a transferência do efluente já coagulado 

para o próximo reservatório suspenso é realizada através da mesma bomba centrífuga. O 

processo  para  adicionar  o  floculante  é  realizado  da  mesma  maneira  que  na  etapa 

anterior. Nesta etapa utiliza-se o polímero policloreto de alumínio CP (PANFLOC – 

PAN AMERICANA S A, 99% de pureza). Na floculação, cada batelada tem duração de 

60 minutos. A mistura é feita por um agitador instalado no reservatório, com rotação de 

40 rpm (rotações por minuto).

Após  a  floculação,  o  líquido  é  encaminhado  para  um terceiro  reservatório  – 

denominado tanque de repouso. Este tanque tem como objetivo deixar o efluente tratado 

em repouso para a sedimentação dos flocos formados. O tempo de repouso do líquido é 

de 5 horas.  Na Figura 2.3 são apresentados  os tanques  de coagulação,  floculação  e 

sedimentação.

Para  evitar  o  aparecimento  de  micro-organismos  indesejáveis  no  efluente 

tratado,  é  realizada  a  adição  de  Hipoclorito  de  Sódio  (NaClO),  de  acordo  com as 

especificações do fabricante, que também ajudará na clarificação do efluente. Depois de 

tratado, o efluente está de acordo com a legislação pertinente, podendo ser descartado 

na rede de coleta ou ser reusado na lavagem da frota de caminhões de coleta de resíduos 

sólidos domiciliares.

Os  sólidos  separados  no  tratamento  são  enviados  para  uma  Central  de 

Tratamento  de  Resíduos  (empresa  pública)  ou  para  uma  empresa  privada  de 

saneamento.



28

Caso o efluente tratado não esteja enquadrado nos limites estabelecidos na NT 

202  R.10  FEEMA,  este  poderá  retornar  ao  processo,  passando  por  todas  as  etapas 

novamente. Na Figura 2.4 é apresentado um desenho esquemático de todo o sistema de 

tratamento.

 

 

RETENÇÃO 
DE SÓLIDOS 

BOXES DE 
LAVAGEM 

CAIXAS 
SEPARADORAS 

DE ÁGUA E 
ÓLEO 

CALHA 
PARSHALL 

COAGULAÇÃO 

FLOCULAÇÃO 

DECANTADOR 
PRIMÁRIO 

DECANTADOR 
SECUNDÁRIO, 

CLARIFICAÇÃO 
E FILTRAÇÃO 

Figura 2.4 – Esquema da Estação de Tratamento de Efluentes da empresa objeto deste 